



2020-08-27

Ert Dnr: Ju2020/02984/L4

Vårt Dnr 25, u 2020, 6/ds

Studieförbundens yttrande över promemorian *Ändringar i det tillfälliga förbudet mot att hålla allmänna sammankomster och offentliga tillställningar*

Tio studieförbund får statsbidrag av Folkbildningsrådet. Alla är idéburna och ideella med skiftande idémässig inriktning. Tillsammans med studieförbundens omfattande studiecirkelverksamhet bedriver vi kulturprogram med kulturupplevelser för både deltagare och publik, som teater, sång, musik, utställning och föreläsning.

Studieförbunden genomför kulturverksamhet i alla landets kommuner. Myndigheten för Kulturanalys har visat att i många kommuner är det studieförbund och endast med någon ytterligare aktör som driver kulturverksamhet. Studieförbunden står för ett levande kulturliv i hela landet.

Studieförbundens kulturprogram har en betydande omfattning. Ett normalt år genomför studieförbunden 365 000 kulturprogram med sammanlagt 20 miljoner besökare. Det ger ett genomsnitt på 55 deltagare.

Mot bakgrund av att studieförbunden är en så betydande arrangör av kulturprogram med många deltagare borde varit en remissinstans för detta förslag. Studieförbunden bör också vara delaktiga i arbetet med att förändra Folkhälsomyndighetens allmänna råd kopplade till möten, arrangemang och studier.

Många kulturprogram har ställts in under 2020. Ett inställt kulturprogram drabbar på många sätt:

Människorna, deltagarna. Mycket verksamhet har ställts om till digitalt men mycket har ställts in. Många människor går därmed miste om en betydelsefull upplevelse, kanske extra viktig i svåra tider. Det finns anledning att tro att personer som kan ha extra stora behov av att mötas på grund av ålder, funktionsnedsättning,

vara ny i Sverige etc. också kan ha större svårigheter att delta digitalt. Ensamhet och isolering ökar. Kulturpolitikens mål om delaktighet försvåras kraftigt och uppfylls inte. Vi bejakar allt som kan göras för att människor ska kunna ta del av och utöva kultur utan att det leder till ökad smittspridning.

Föreningar. Studieförbunden fungerar som nav i nätverk av föreningar lokalt. Många av dessa har en svag organisation och ekonomi som drabbas hårt av inställd verksamhet. Många föreningars ekonomi bygger på flera olika intäktskällor som entréavgifter men också stöd från studieförbund.

Artister och frilansande av olika slag. Många kulturarbetare har studieförbund som en central komponent i sin försörjning antingen för kulturprogram eller att leda studiecirkel. Många kulturskapare har förlorat sin inkomst när kulturprogram ställts in.

Studieförbunden anser därför:

- Att det är välkommet att regeringen utifrån promemorian beslutar om sådana lättnader i förbudet mot allmänna sammankomster som kan genomföras utan att öka smittrisen
- Att det behövs ett bättre statligt stöd till föreningar, kulturskapare och civilsamhället så länge som restriktioner för verksamheten kvarstår
- Att Studieförbunden och folkbildningen bör vara delaktiga i det aviserade arbetet med förändringen av Folkhälsomyndighetens allmänna råd

Studieförbunden i samverkan



David Samuelsson
Generalsekreterare